
(1134) 
Torsdag den 31. maj 2001 (F 66) 9065 

Jeg sad i går aftes og gennemgik vort arbejde 
-  oversigten over det her i Folketinget -  gennem 
det seneste år og blev lidt i godt humør over at 
konstatere, at regeringen er kommet igennem 
med sit lovprogram, endda godt og vel, også in- 
klusive en række ekstra initiativer, som vi ikke 
kunne forudse for 1 år siden. 

Jeg synes, det er meget tilfredsstillende, og jeg 
vil gerne starte med at kvittere herfor i forhold 
til Folketinget. Det bekræfter jo, at vi trods for- 
skelle i ståsted også kan samarbejde. Og det skal 
fortsat, vil jeg gerne forsikre om, være regerin- 
gens ambition, at samarbejde er det stærke ken- 
detegn for det danske folkestyre her i vort Ting. 

Vi har vedtaget mange love igennem det sene- 
ste folketingsår. Og i morgen skal vi vel stemme 
om den sidste gruppe af vores lovgivning. Ser vi 
hen over lovprogrammet, er der en række love, 
som falder i øjnene: 

Nye initiativer for et bedre arbejdsmiljø. Fort- 
sat ret og pligt på arbejdsmarkedet med en stør- 
re hensyntagen til den enkelte. Lettelser i ar- 
bejdsløshedsforsikringen. En aktiv bypolitik 
med større hensyntagen til vore handicappede 
og en forøget indsats for vore hjemløse. En før- 
tidspensionsreform, der ser på det, folk kan, og 
ikke koncentrerer sig om det, folk ikke kan. 

En aktiv ligestillingspolitik og nye initiativer 
på ligelønsområdet. En helt nyformuleret er- 
hvervspolitik, dk21, med oplæg om partnerskab 
med dansk erhvervsliv. En nytænkning i forsva- 
ret med understregning af vores internationale 
ansvar og ambition. En ny dagsorden for IT. Et 
ambitiøst fortsat arbejde for et bedre miljø. En 
aktiv kulturpolitik. 

En langvarig, stor og ofte ressourcekrævende 
indsats for bedre sygehuse, for vore ældre og for 
vore børn. En trafikpolitisk indsats. En under- 
visningspolitik, der er vedholdende og konse- 
kvent. Og sidst, men ikke mindst, en aktiv og 
ansvarlig udenrigspolitisk linje, som Danmark 
fortsat skal være kendt for. 

Jeg kunne nævne mange detaljerede eksem- 
pler, men lader være i dag. 

Nogle vil måske spørge: Vedtager vi for man- 
ge love i Danmark? Tilpasser, ændrer og vedta- 
ger vi for mange nye regler i Danmark? Se, sva- 
ret ville være ja, hvis verden stod stille og Dan- 
mark med. Svaret ville være ja, hvis alle menne- 
sker, der kunne, var i arbejde, og hvis alle men- 
nesker havde mulighed for en ramme for at leve 
et værdigt og et godt liv. Men sådan er det jo 
ikke helt, sådan er det ikke endnu. I 

Barometret står på uforanderlighed, men på 
forandring især i det internationale samfund, og 
det vil sætte sit præg på os og på vores vilkår i 
de kommende år; det skal vi forberede os til. 

Man kunne spørge videre: Hvorfor har vi i 
det hele taget regler i vores samfund? Det har vi, 
fordi vi ikke vil acceptere, at tilfældighederne 
skal råde og skal udstøde mennesker. Det har vi, 
fordi vi ikke vil acceptere, at de rene markeds- 
kræfter skal frasortere mennesker i vort sam- 
fund, blot fordi de er svagere, eller fordi de må- 
ske ikke fik så mange chancer som de fleste. Det 
har vi, fordi vi har brug for hinanden. Det har vi, 
fordi vi har besluttet os for, at det er selve ker- 
nen i det danske velfærdssamfund. 

Jeg medgiver gerne kollegerne og hele den 
danske befolkning, at vi har haft temmelig travlt 
i de seneste 8 års lovgivningsarbejde. 

Jeg glæder mig over, at den danske befolk- 
ning har gjort en kæmpe indsats for at løfte vort 
samfund på ret spor igen. Det var jo det, der var 
ambitionen, da vi lagde linjen for 8 år siden den- 
gang i 1993. 

Dengang i 1993 kendte alle én, der var blevet 
arbejdsløs, nu kender de fleste én, der er kom- 
met i arbejde. Og det er og bliver jo afgørende, 
så meget som arbejdet fylder i vi danskeres 
hverdagsliv. 

Dengang i 1993 hørte vi om tusindvis af fami- 
lier, der var gået konkurs med deres hus, fordi 
økonomien ikke længere slog til. I dag er det 
næsten omvendt, efterspørgslen er så stor, at 
husprisstigningerne i sig selv giver problemer. 

Dengang manglede tusindvis af unge mulig- 
hed for at få en uddannelse, og mange, mange 
unge faldt fra, i dag er det langt færre, det ikke 
lykkes for. 

Dengang var der mismod og tvivl om fremti- 
den, i dag er flere, langt flere med i vores sam- 
fund. 

Jeg vil gerne understrege for Folketinget, at 
jeg siger langtfra hermed, at alt er godt, det er 
det ikke, men jeg siger, at det er et bedre Dan- 
mark end dengang i 1993. Og jeg siger, at vi 
igennem et vedholdende stykke arbejde om en 
konsekvent økonomisk politik har haft ikke ale- 
ne held til, men også ambition om at sikre et 
stærkt grundlag for Danmark i det kommende 
år. 

Alle de balanceproblemer, vi sloges med den- 
gangì er vi kommet ud af. Det har præget vores 
økonomiske indgreb, det medgiver jeg, og ofte 
har de indgreb ikke været populære, sandt nok, 
men det har alligevel været hemmeligheden og 


